PROJETO DE LEI CM Nº 074-04/2020

  Denomina de Rua Carlito Ahne as
Ruas C7 e C, localizadas no Loteamento
Parthenom I e II, no Bairro Moinhos D’Água.

                   MARCELO CAUMO, Prefeito Municipal de Lajeado, Estado do Rio
Grande do Sul,

                   FAÇO SABER, que a Câmara de Vereadores aprovou e eu sanciono e
promulgo a seguinte Lei:

                   Art. 1º É denominada Rua Carlito Ahne as Ruas C7 e C, localizadas
no Loteamento Parthenom I e II, no Bairro Moinhos D’agua, no município de
Lajeado, conforme identificado no mapa abaixo, que passa a integrar esta lei.

Art. 2º Esta lei entrará em vigor na data de sua publicação.

                    Sala Tancredo Neves, 01 de dezembro de 2020.

Sergio Luiz Kniphoff

Vereador

JUSTIFICATIVA

Carlito Ahne, brasileiro, nascido no dia 07 de novembro de 1964 no

município de Arroio do Meio/RS, onde atualmente localiza-se a cidade de
Travesseiro/RS. Filho de Aloísio Isidoro Ahne e Glória Ahne, Carlito teve 9
irmãos: Inelbi, Emir, Noélia, Elenice, Eugênio, Orlando, Celomar e Paulo.

Carlito começou a trabalhar cedo na lavoura juntamente com a família,
plantando soja, milho e alimentos para o consumo da família. Além disso, havia
criação de suínos e gado leiteiro. Carlito estudou os anos iniciais no colégio Mon
Senhor Seger em Travesseiro, e posteriormente, foi para o Seminário Sagrado
Coração De Jesus, em Arroio do Meio e Seminário São João Batista, em Santa
Cruz do Sul, estudar para se tornar Padre.

Após alguns anos, Carlito mudou de ideia e não quis seguir na vocação de
se tornar padre, vindo morar Lajeado no ano de 1989, sendo o único dos irmãos
a sair de sua cidade natal. Neste mesmo ano, no dia 19 de agosto, casou-se com
Rosmeri Majolo Ahne, na Paróquia Nossa Senhora da Purificação, em
Travesseiro. Carlito e Rosmeri tiveram dois filhos, Lucas Eduardo Ahne no ano
de 1993 e Gabriel Felipe Ahne no ano de 2007.

Carlito e esposa participaram por alguns anos da Diretoria da Paróquia
Nossa Senhora da Conceição, bairro Moinhos, bairro da qual foi morador por
quase 20 anos. Carlito partiu no dia 08 de novembro de 2018, na cidade onde
residia, Lajeado. Deixou amigos e familiares.

Solicitamos a compreensão e apoio dos nobres vereadores para a
aprovação desta pequena, mas justa homenagem.

Atenciosamente,

Sergio Luiz Kniphoff
Vereador

	Denomina de Rua Carlito Ahne as Ruas C7 e C, localizadas no Loteamento Parthenom I e II, no Bairro Moinhos D’Água.